
Determina del Direttore
n. 007 del 5/01/2024

Oggetto:

GESTIONE DI UN SISTEMA DI ACCOGLIENZA INTEGRATA DI SECONDO LIVELLO IN FAVORE DI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI SAI MSNA DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO.

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE RELATIVA ALLA FORNITURA DI COMPLEMENTI DI ARREDO.

DITTA: BRUNI GALLERIA INTERNAZIONALE DEL MOBILE S.P.A., con sede legale a Sora (FR) in Piazza San Domenico sn,  
codice fiscale e partita IVA 00257470609, domicilio digitale PEC brunimobilispa@per.it;

CIG: Z243D18009

Il Direttore

VISTO:
- la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto «Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così come modificata ed integrata dalla Legge Regionale 
n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni 
Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)»;

- la Deliberazione n. 577 del 11/08/2011 con la quale, ai sensi dell’art. 21, comma 6 della Legge Regionale n. 17/2011, la Giunta 
Regionale, su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, ha proceduto a nominare, con criteri fiduciari l’Organismo Straordinario 
della Provincia di L’Aquila, in sostituzione degli Organi di amministrazione decaduti dalle IPAB, con la funzione di gestire le istituzioni 
ricomprese nell’ambito territoriale e di procedere alla esecuzione degli adempimenti di cui all’art. 4, commi 1 e 2 della citata Legge  
Regionale n. 17/2011;

- che a seguito della predetta nomina dell’Organismo Straordinario, lo stesso ha avviato e portato a compimento tutte le attività 
stabilite dalla Legge Regionale 17/2011 ed in particolare dall’art. 4, comma 1 della predetta Legge, pervenendo alla conclusione di  
tutti gli atti ed i procedimenti amministrativi propedeutici e funzionali alla trasformazione delle ex IPAB in ASP; 

- che, in conseguenza dell’attività predetta dell’Organismo Straordinario, con Delibera di Giunta Regionale n. 249 del 07/04/2014 è  
stata costituita la ASP n. 1 de L’Aquila;

- che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 24 del 25/01/2021, si è proceduto alla formale ricostituzione dell’Assemblea dei  
rappresentanti degli Enti e dei Soggetti portatori di interesse dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP n. 1 della Provincia di  
L’Aquila;

- che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 395 del 28/06/2021, avente ad oggetto «L.R. 24 giugno 2011, nr. 17 - Formale 
costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP n. 1 della Provincia di L’Aquila.», è 
stato formalmente costituito il Consiglio d’Amministrazione dell’ASP;

- che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità giuridica, di autonomia statutaria, 
gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria;

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali, socio  
67100L’AQUILA – C.so Vittorio Emanuele II, 9

Codice Fislcale: 02060560667 - P.E.C.: amministrazione.asp.aq@pec.it



sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semi residenziale, nell’area della maternità, infanzia,  
adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati;

-  l’attribuzione della  funzione di  Direttore,  avvenuta  mediante  stipula  di  Convenzione tra  La Comunità  Montana “Montagne di  
L’Aquila” e l’ASP de L’Aquila in data 4/04/2022;

- gli artt. 1-sexies e 1-septies del Decreto-Legge n. 416 del 30/12/1989 convertito dalla Legge n. 39 del 28/02/1990 e successive  
modificazioni, riguardanti il sostegno finanziario dei servizi di assistenza assicurati dagli enti locali mediante l’utilizzo delle risorse  
iscritte al Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo;

- il Programma Nazionale Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI), documento programmatorio 2014-2020, approvato dalla  
Commissione Europea con Decisione C(2015) 5343, del 3/08/2015, e successivamente modificato con Decisione C(2016) 1823, del  
21/03/2016,  C(2017)  5587,  del  14/08/2017,  C(2017)  8713  dell’11/12/2017,  C(2018)  8142  del  7/12/2018,  C(2019)  3946  del 
21/05/2019 e C(2020) 2896 del 4/05/2020;

CONSIDERATO:
- che il Programma Nazionale FAMI prevede l’Obiettivo Specifico 1 Asilo – Obiettivo Nazionale 1 Accoglienza/Asilo – Potenziamento 
rete SIPROIMI MSNA;

VISTO:
- il D.M. 18/11/2019 recante “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo  e  di  funzionamento  del  Sistema  di  protezione  per  i  titolari  di  protezione  internazionale  e  per  i  minori  stranieri  non  
accompagnati (SIPROIMI)”;

- la proposta progettuale dalla Direzione centrale dei Servizi civili  per l'Immigrazione e l'Asilo, denominata “Rafforzamento della 
capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI – SAI” a valere sulle risorse 
FAMI 2014-2020, finalizzata all’attivazione di nuove progettualità della rete SAI, categoria minori stranieri non accompagnati;

-  la  Determina  del  17/11/2020,  con  la  quale  l’Autorità  Responsabile  FAMI  ha  approvato  il  finanziamento  complessivo  di  €  
22.529.120,52 per l’attivazione di nuove progettualità per MSNA, per circa 857 posti, che offrano servizi di accoglienza integrata 
nell’ambito della rete SAI fino al 31/12/2022;

-  la comunicazione pubblicata in data 22/12/2020, per la presentazione di  progetti  da finanziare a valere sulle risorse FAMI –  
Obiettivo Specifico 1 – Obiettivo Nazionale1 Accoglienza/Asilo, nell’ambito del progetto denominato “Rafforzamento della capacità di 
accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI – SAI”, per un ammontare complessivo di 
€ 21.385.737,48;

- il comma 2 del citato art. 1-sexies, che demanda ad un decreto del Ministro dell’interno l’ammissione al finanziamento dei progetti  
presentati dagli enti locali nei limiti delle risorse disponibili del Fondo;

- l’art. 2 del citato D.M. 18/11/2019 e gli articoli 7 e 14 delle Linee Guida allo stesso allegate, ai sensi dei quali:

- gli enti locali presentano al Dipartimento per le libertà civili e l’Immigrazione la domanda di contributo recante le  
proposte progettuali relative ai servizi di accoglienza per l’accesso ai finanziamenti a valere sul predetto Fondo; 

- un’apposita Commissione valuta, ai fini dell’approvazione della graduatoria, le proposte progettuali pervenute dagli 
enti locali ai fini dell’ammissione al finanziamento;   

- per i progetti inseriti nella graduatoria il Ministero dell’interno provvede all’assegnazione delle risorse disponibili del  
Fondo;

PREMESSO:
- che il Comune di San Vincenzo Valle Roveto (AQ) ha presentato, a valere sul suddetto avviso, la propria proposta progettuale,  
identificata con il codice Progetto PROG 1944, per l’accoglienza di n. 15 minori stranieri non accompagnati di sesso maschile da 

67100L’AQUILA – C.so Vittorio Emanuele II, 9
Codice Fislcale: 02060560667 - P.E.C.: amministrazione.asp.aq@pec.it



collocare presso una struttura comunitaria adeguatamente predisposta per ospitare minori;

− che con Decreto n. 23420 del 10/08/2021 del Ministero dell’Interno, il progetto del Comune di San Vincenzo Valle Roveto (AQ) è  
stato ammesso al riparto del Fondo, per un importo annuo pari a € 374.489,90, a valere sulla disponibilità del Fondo Nazionale per  
le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA) cap. 2311, p.g.1, 2352 p.g.1, e p.g.3, reintegrato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione,  
tramite la contabilità speciale n. 5949, intestata al Dipartimento per le libertà civili e immigrazione, a decorrere dal 10/08/ 2021 al  
31/12/2022, come previsto dalla determina del 17/11/2020 dell’Autorità Responsabile FAMI;

- che in data 8/10/2021 il Comune di San Vincenzo Valle Roveto (AQ) ha sottoscritto una convenzione con l’ASP - Azienda pubblica  
di Servizi alla Persona n. 1 de L’Aquila, per la gestione di un sistema di accoglienza integrata di secondo livello in favore di minori 
stranieri non accompagnati (SAI MSNA), relativo al progetto finanziato con D.M. 23420/2021;

RICHIAMATA:
- la Determina n. 28 del 25/10/2023, adottata dal sottoscritto Direttore, con la quale è stata affidata alla ditta in oggetto la fornitura de 
qua;

- le sotto elencata fattura emessa dalla ditta BRUNI GALLERIA INTERNAZIONALE DEL MOBILE S.P.A., con sede legale a Sora  
(FR) in Piazza San Domenico sn,  codice fiscale e partita IVA 00257470609, domicilio digitale PEC brunimobilispa@per.it:

• fattura n. 2092 del 11/12/2023, dell’importo complessivo pari a  € 6.075,00 di cui € 4.979,51 per imponibile ed € 1.095,49 
per IVA;

TENUTO CONTO:
- che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la regolarità contributiva mediante 
DURC agli atti di questo ufficio, da cui risulta la posizione regolare dell’operatore economico;  

CONSIDERATO:
- che la fornitura de qua è stata effettuata nei termini e nei modi stabiliti dal Responsabile Unico del Procedimento;  

RITENUTO:
- di poter procedere alla liquidazione dell’importo dovuto;

- di poter procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto;

DETERMINA

 1 Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 2 Di approvare e liquidare  le sotto elencate fatture emesse dalla ditta BRUNI GALLERIA INTERNAZIONALE DEL MOBILE 
S.P.A., con sede legale a Sora (FR) in Piazza San Domenico sn,  codice fiscale e partita IVA 00257470609, domicilio digitale  
PEC brunimobilispa@per.it: 

 2.1 fattura n. 2092 del 11/12/2023, dell’importo complessivo pari a  € 6.075,00 di cui € 4.979,51 per imponibile ed €  
1.095,49 per IVA; 

 3 Di pagare alla ditta  BRUNI GALLERIA INTERNAZIONALE DEL MOBILE S.P.A., come sopra generalizzata, l’importo di € 
4.979,51 mediante bonifico dal conto corrente dedicato al progetto SAI MSNA SAN VINCENZO V.R. al conto corrente dell’ope -
ratore economico indicato in fattura;  

 4 Di dare atto che l’ASP provvederà a versare l’IVA pari a € 1.095,49 direttamente all’Erario;
67100L’AQUILA – C.so Vittorio Emanuele II, 9

Codice Fislcale: 02060560667 - P.E.C.: amministrazione.asp.aq@pec.it



 5 Di confermare il CIG Z243D18009;  

 6 Di confermare che, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento (RUP) è il sotto -
scritto Direttore;  

 7 Di trasmettere il presente atto alla Dott.ssa Marika Aceto per gli adempimenti contabili;

 8 Di demandare ai competenti uffici dell’Area Amministrativa dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio.

IL DIRETTORE DELL’ASP
F.to Dott.ssa Maura Viscogliosi

67100L’AQUILA – C.so Vittorio Emanuele II, 9
Codice Fislcale: 02060560667 - P.E.C.: amministrazione.asp.aq@pec.it


	Determina del Direttore
	n. 007 del 5/01/2024
	DETERMINA

